UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH BẾN TRE
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 38/UB-CT
	Bến Tre, ngày 22 tháng 12 năm 1982

CHỈ THỊ
VỀ VIỆC TỔNG KẾT 10 NĂM THỰC HIỆN PHÁP LỆNH BẢO VỆ RỪNG

	Kính gửi:
	- Các ty, ban ngành, đoàn thể tỉnh;
- Uỷ ban nhân dân các huyện, thị;
- Các đơn vị vũ trang và Công an

Pháp lệnh quy định việc bảo vệ rừng do Ban Thường vụ Quốc hội thông qua ngày 05 tháng 9 năm 1972 và được công bố ngày 11 tháng 9 năm 1972 theo Lệnh số 147-LCT của Chủ tịch nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam, đến nay đã tròn 10 năm.

Kể từ khi Pháp lệnh ra đời, dưới sự lãnh đạo của Đảng và chính quyền các cấp, các ngành, nhìn chung công tác quản lý bảo vệ rừng đã có chuyển biến tốt, góp phần đáng kể vào việc xây dựng và phát triển kinh tế, bảo vệ quốc phòng. Bên cạnh những thành tích đã đạt được, công tác quản lý bảo vệ rừng vẫn còn nhiều thiếu sót. Đặc biệt trong những năm gần đây, hiện tượng vi phạm luật lệ bảo vệ rừng, chặt cây rừng trái phép diễn ra nghiêm trọng, làm cho diện tích rừng ngày một thu hẹp, tài nguyên rừng ngày càng giảm súc có khả năng gây thiệt hại trước mắt và lâu dài đối với các ngành sản xuất nông lâm ngư nghiệp, đối với đời sống của nông dân ở các vùng ven biển do môi trường thay đổi…

Thực hiện Chỉ thị số 2368-V2 ngày 22 tháng 6 năm 1982 của Chủ tịch Hội đồng Bộ trưởng về việc tổng kết 10 năm thực hiện Pháp lệnh bảo vệ rừng. Uỷ ban nhân dân tỉnh chỉ thị cho các huyện, thị, các cơ quan đoàn thể, các đơn vị vũ trang phối hợp với các ngành lâm nghiệp tỉnh khẩn trương tiến hành tổng kết công tác quản lý bảo vệ rừng ở địa phương, đơn vị mình theo những nội dung sau đây:

1. Đánh giá đúng mức những mặt mạnh những thành tích, kết quả đã đạt được, biểu dương những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến có phong trào và thành tích tốt trong công tác quản lý bảo vệ rừng.

2. Đánh giá đúng những mặt yếu, kiểm điểm nghiêm túc những khuyết điểm, để có phương hướng và biện pháp cụ thể để nhanh chóng khắc phục.

3. Đánh giá đúng mức những nguyên nhân chính dẫn đến việc phá rừng và tác hại của nó.

Từ đó rút ra những bài học kinh nghiệm trong công tác quản lý bảo vệ rừng và đất lâm nghiệp: xác định trách nhiệm của ngành lâm nghiệp, Uỷ ban nhân dân các cấp, các ngành, các đoàn thể có liên quan trong việc tổ chức lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn thi hành Pháp lệnh quy định việc bảo vệ rừng.

4. Sau khi tổng kết sẽ ban hành những biện pháp có hiệu lực nhằm chặn đứng nạn phá rừng, động viên toàn dân trong tỉnh tham gia bảo vệ rừng, phát triển trồng rừng trong khu vực quốc doanh, tập thể và trồng rừng nhân dân,…

Đồng thời kiến nghị bổ sung những chủ trương, chính sách về công tác quản lý bảo vệ rừng với cấp trên để bảo đảm cho việc thi hành Pháp lệnh được nghiêm chỉnh.

Khi nhận được Chỉ thị này, Uỷ ban nhân dân các huyện, thị, các ty, ban ngành có liên quan có trách nhiệm phối hợp với ngành lâm nghiệp tỉnh tiến hành tốt và khẩn trương công tác tổng kết 10 năm thực hiện Pháp lệnh quy định việc bảo vệ rừng theo đúng tinh thần Chỉ thị của Chủ tịch Hội đồng Bộ trưởng và những yêu cầu cụ thể đã nêu trong Chỉ thị này.

Các cơ quan thông tin, báo chí phát thanh có trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Chỉ thị này trong tỉnh./.

	KT. UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Minh Đào